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Úvod

Již před výběrem konkrétního tématu pro svou rigorózní práci jsem byl rozhodnut, že oproti

diplomové práci, ve které jsem se zaobíral funkcemi katastru nemovitostí, budu chtít zvolit téma,

které bude více praktické. Jelikož jsem ještě před dokončením univerzitních studií věděl, že své

uplatnění budu hledat v některé z tradičních právnických profesí, tematický okruh občanské právo

procesní byl od počátku jedním z těch, které upoutaly mou pozornost při výběru námětu pro mou

rigorózní práci. Konečně třetím hybatelem, který mne přiměl blíže se seznámit s problematikou

koncentrace řízení a vybrat si ji jako téma své rigorózní práce, byly první praktické zkušenosti,

když po přibližně půlroční zkušenosti s prací advokátního koncipienta jsem začal samostatně

vyřizovat některé právní věci klientů advokátní kanceláře a tím i klienty zastupovat v soudních

řízeních, a to převážně v řízeních občanskoprávních. Již první případy, v nichž jsem klienta

zastupoval na soudním jednání, mi ukázaly, že řádná příprava na soudní rokování je nezbytná.

Seznámil jsem se s institutem koncentrace řízení, zejména s povinností účastníka uvést rozhodné

skutečnosti a navrhnout důkazy před příslušným koncentračním okamžikem. Zásadní pro mne byl

rovněž poznatek, že soudy ustanovení právních předpisů a judikaturu týkající se koncentrace řízení

mnohdy nesprávně aplikují, resp. koncentraci oddalují a řízení často protahují. Z výše popsaných

důvodů jsem již během prvního roku po získání titulu magistra dospěl k závěru, že koncentrace

řízení bude vhodným tématem pro rigorózní práci.

Koncentrace řízení již není v úpravě civilního procesu žádnou novinkou, během let však

její úprava prošla několika novelizacemi a až 01. 01. 2014 nabylo účinnosti znění, které přineslo

kýženou jistotu a které zůstává do dnešního dne v nezměněné podobě platné a účinné. Samotná

zákonná pravidla pro nastolení koncentrace řízení, tedy koncentrování skutkových tvrzení a

důkazních návrhů k určitému okamžiku, po němž již nelze nová tvrzení ani důkazní návrhy do

řízení vnášet, jsou však velmi stručná. Některé otázky, které právní úprava koncentrace vyvolala,

zodpověděla odborná literatura, řadu z nich pak vyřešila judikatura soudů vyšších stupňů, stále

však můžeme nalézt řadu otázek, které zůstávají dodnes neobjasněny.

Cílem této rigorózní práce je podrobně rozebrat úpravu koncentrace řízení

v občanskoprávním řízení a její výklad, jakož i případné nedostatky dané úpravy či odborné názory

volající po její změně. Koncentrační okamžiky, podmínky prolomení koncentrace či určení

rozsahu, ve kterém bylo řízení koncentrováno, jsou dílčími tématy, se kterými se v praxi setkává

každý soudce, advokát a účastník řízení. Posláním této práce je rovněž shrnout bohatou judikaturu,

která vymezuje jednotlivé koncentrační okamžiky, rozebírá výjimky z koncentrace řízení a
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možnosti jejího prolomení, a která pro jednotlivé procesní situace předestírá, zda a v jakém

rozsahu ke koncentraci došlo nebo nedošlo, či blíže ozřejmuje jiné aspekty uplatnění koncentrace

řízení v soudní praxi. V neposlední řadě se pokusím zamyslet nad věcným záměrem nového

civilního kodexu a přispět s úvahami de lege ferenda.

Skutečnost, že mnohé z koncentračních pravidel blíže ozřejmila či rozvedla soudní praxe,

vysvětluje, proč mezi zdroji pro tuto rigorózní práci převažují rozhodnutí Nejvyššího soudu České

republiky a Ústavního soudu České republiky. Některé otázky dosud nebyly soudy vyšších stupňů

vyřešeny, pročež je v menší míře citována i judikatura soudů prvního a druhého stupně.

Samozřejmě významným zdrojem byla i odborná literatura, a to především komentáře k civilnímu

kodexu a řada odborných článků sepsaná advokáty a soudci, kteří se nad jednotlivými aspekty

koncentrace řízení ve svých dílech zamýšlejí a nabízejí odpovědi na dosud nevyřešené otázky.

Obsáhlejších monografií, které by se souborně zabývaly koncentrací řízení, mnoho nevyšlo (a

pokud vyšly, pak jsou v některých ohledech překonány judikaturou z posledních let), což

napovídá, že by skromným přínosem této práce mohlo být shrnutí nedávno vydaných rozhodnutí

dovolacího soudu, která blíže objasnila některé záludnosti při výkladu pravidel pro koncentrování

řízení. Opomenutí si nezaslouží řada učebnic určených pro posluchače právnických fakult, které

byly povětšinou citovány při teoretickém zařazení koncentrační zásady mezi zásady občanského

soudního řízení. Zdrojem byla samozřejmě příslušná právní úprava, jakož i důvodové zprávy

popisující příčiny jejího přijetí.

Vlastní text práce dělím do sedmi částí, které doplňují samostatný úvod a závěr. Výklad je

do jednotlivých částí systematicky členěn tak, aby bylo nejprve pojednáno o obecných tématech a

následně koncentraci řízení nastávající jednotlivými koncentračními okamžiky. Samostatné části

jsou věnovány zvláštní úpravě koncentrace v řízeních ve věcech, o nichž bylo rozhodnuto jiným

orgánem, a úvahám o budoucnosti koncentrace, a to mimo jiné ve vztahu k věcnému záměru

nového zákona upravujícího občanské soudní řízení.

Do první části je soustředěn výklad o procesních zásadách, představeny jsou zásady

řádného fungování justice a odvětvové zásady občanského soudního řízení. Blíže je představena

zásada koncentrace a pojem koncentrace řízení, jakož i důvody, pro které byl institut koncentrace

řízení do civilního procesu zakomponován.

Ve druhé části je čtenář seznámen se zákonnou úpravou koncentrace řízení v obecné

rovině. Vysvětlen je předmět koncentrace, podrobně je tedy popsáno, že koncentraci podléhají

toliko skutková tvrzení a návrhy důkazních prostředků ze strany účastníků řízení. Popsány jsou

jednotlivé koncentrační okamžiky spolu se závěry judikatury, které je vymezují.
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 Třetí část se zaměřuje na koncentraci řízení nastávající skončením přípravného jednání či

prvního jednání ve věci. Osvětlen je vztah obou koncentračních okamžiků a rozsáhlá judikatura

dovolacího soudu vztahující se k poučovací povinnosti soudu, především tedy povinnost poučit

účastníky o formální a materiální podstatě koncentrace. Nastíněna je rovněž provázanost

s obecnou poučovací povinností soudu při jednání a dle závěrů odborné literatury je sestaven

návod, jak by měl soud před zkoncentrováním řízení správně postupovat.

Jelikož je výklad týkající se koncentrace nastávající skončením přípravného jednání či

prvního jednání ve věci značně rozsáhlý, byly výjimky z takové koncentrace, resp. případy, kdy

dochází k jejímu prolomení, zařazeny do samostatné části, a to části čtvrté. Vedle nich je

diskutována řada zvláštních situací a praktických otázek, např. koncentrace řízení při změně

žaloby, odstoupení od shodných skutkových tvrzení apod.

Předmětem páté části je pojednání o koncentraci řízení nastávající vyhlášením rozhodnutí

soudu prvního stupně. Pro praxi je nejdůležitější provázanost s koncentrací skončením prvního

(přípravného jednání), které je věnován významný prostor. Dále jsou rozebrány důsledky zrušení

rozhodnutí soudu prvního stupně a další praktické otázky.

Šestá část se zaměřuje na koncentraci v řízeních, kdy o předmětné věci bylo rozhodnuto již

jiným orgánem, tedy v řízeních o přezkum rozhodnutí správního orgánu, kterým bylo zasaženo do

soukromých práv účastníka řízení. Uvedená koncentrace je v daných řízeních upravena zdánlivě

stejně jako v běžném sporném řízení, čtenář je především upozorňován na skryté odlišnosti a vztah

k obecné úpravě koncentrace řízení.

Sedmá část je shrnutím a zároveň zamyšlením se nad předchozím obsahem rigorózní práce,

neboť z velké části obsahuje úvahy de lege ferenda. V této části shrnuji názory, které se vyjadřují

k současné právní úpravě a jejím možným nedostatkům. Snažím se přispět s vlastními úvahami a

vše uvedené doplňuji o představení koncentrace řízení ve věcném záměru nového civilního

kodexu, která by v případě jeho přijetí doznala oproti současnému stavu řady změn. Zmíněný

návrh již vyvolal odezvu v právnických kruzích, pročež je zmíněno i několik podnětných postojů


[…]


Zásadní potíž nevidím v tom, že má být občanské soudní řízení koncentrováno okamžikem,

který stanoví zákon. Velkým svízelem však je, že judikatura vyšších soudů vymezila jasná pravidla

pro nastolení zákazu novot (koncentrování řízení), která však nejsou soudy prvních stupňů

důsledně dodržována. Je otázkou, zda lze od soudce rozumně očekávat, že bude schopen věc vždy

rozhodnout hned na prvním jednání (domnívám se, že nikoliv), v ostatním bych se však klonil

k přísnějším názorům zastávaným zejména Jirsou, dle nichž by mělo být častěji užíváno

přípravného jednání a koncentrace řízení by měla zásadně nastávat jeho skončením, případně

skončením prvního jednání či uplynutím na těchto jednáních stanovené dodatečné lhůty. Praxe,

kdy se strany pětkrát zúčastní jednání před soudem a až následně je jednání zkoncentrováno, je

nežádoucí.

Za účelem naplnění cílů této rigorózní práce jsem se pokusil podrobně popsat všechna

pravidla pro nastolení koncentrace řízení a byl bych rád, aby výstupem této práce bylo ucelené

vodítko pro správný postup před zkoncentrováním řízení. Třebaže je stávající úprava koncentrace

řízení v OSŘ nikoliv zcela zdařilá, řada nejednoznačností a výkladových obtíží byla odstraněna

judikaturou. Má-li však být zákonná koncentrace v budoucnu nahrazena koncentrací soudcovskou,

jak navrhuje zmiňovaný věcný záměr, domnívám se, že by neměl být využit návrh zmíněný ve

věcném záměru, neboť sám o sobě nepřináší vhodnější zakotvení koncentrační zásady. I za

stávajících pravidel je možné dosáhnout kvalitního a poměrně rychlého rozhodnutí, je však nutné

dodržovat pravidla stanovená judikaturou a řádně užívat související instituty, zejména přípravné

jednání, k čemuž v praxi ne vždy dochází.
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Seznam zkratek

OSŘ – zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

OZ – zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

ZŘS – zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních
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Koncentrace řízení v civilním procesu

Abstrakt

Předmětem této rigorózní práce je pojednání o současné právní úpravě koncentrace řízení.

Koncentrace řízení je projevem zásady koncentrace a jedním z institutů občanského práva

procesního, které mají zamezit opožděnému tvrzení rozhodných skutečností a navrhování důkazů.

Účelem, pro který byla koncentrace řízení do občanského řádu soudního zavedena, bylo soudní

řízení zrychlit a učinit účelnějším.

Nejprve jsou představeny zásada koncentrace a zásada legálního pořádku a jejich místo

mezi zásadami ovládajícími české občanské soudní řízení, následně je vymezen pojem

koncentrace řízení a popsány důvody a očekávání, které k upravení tohoto procesního institutu

vedly. Byť lze projevy koncentrační zásady nalézt v řadě procesních institutů, koncentraci řízení

v užším smyslu podléhá dle stávající úpravy pouze tvrzení rozhodných skutečností a navrhování

důkazů, vymezení předmětu koncentrace je předmětem podrobného výkladu.

Řízení může být koncentrováno třemi koncentračními okamžiky, a to skončením

přípravného jednání, skončením prvního jednání a vyhlášením rozhodnutí. Jednotlivé

koncentrační okamžiky jsou postupně popsány, stejně jako výjimky, které jimi nastolenou

koncentraci prolamují.

Jádrem rigorózní práce je shrnutí judikatury a odborné literatury, na jehož základě jsou

popsána pravidla, kterých by se soudy při nastolování koncentrace řízení měly řídit. Výklad cílí

na poučovací povinnost soudu, možnost poskytnout dodatečnou lhůtu k doplnění skutkových

tvrzení a důkazních návrhů, stejně jako na řešení řady praktických otázek. Samostatná část je

věnována zvláštní úpravě koncentrace v řízeních vedených dle části páté občanského soudního

řádu.

V neposlední řadě se rigorózní práce zaměřuje rovněž na hodnocení stávající právní úpravy

a přibližuje četné návrhy na její úpravu, stejně jako věcný záměr nového civilního řádu a v něm

obsažený návrh nové úpravy koncentrace řízení v civilním procesu.
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Concentration of proceedings in civil procedure

Abstract

The subject of this rigorous thesis is a current legislation on the concentration of

proceedings. Concentration of proceedings is a manifestation of the principle of concentration and

one of the institutes of civil procedural law, which are to prevent late factual statements and

decisive evidence. The purpose for which the concentration of proceedings was introduced into

the Code of Civil Procedure was to accelerate court proceedings and make them more efficient.

First, the principle of concentration and the principle of legal order are introduced, then the

concept of concentration of proceedings is defined and the reasons and expectations that led to the

regulation of this procedural institute are described. Although manifestations of the concentration

principle can be found in a number of procedural institutes, only the assertion of decisive facts and

proposing evidence is subject to the concentration of proceedings in the narrower sense.

The proceedings can be concentrated in three concentration moments, namely the end of

the preparatory hearing, the end of the first hearing and the announcement of the decision. The

core of this thesis is a summary of case law and professional literature, on the basis of which the

rules that courts should follow when establishing the concentration of proceedings are described.

The possibility to provide additional time to supplement factual statements and evidentiary

proposals and number of practical issues are discussed as well. A separate part is devoted to the

special regulation of concentration in proceedings conducted under the Part Five of the Code of

Civil Procedure.

Finally, the rigorous thesis focuses on the evaluation of the existing legislation and presents

numerous proposals for its potential amendments, as well as the preliminary draft of the potentially

new civil procedural legislation and the proposed new regulation of the concentration of

proceedings.
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