OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno rigorózanta: Mgr. Martin Pešek

Téma práce: Koncentrace řízení v civilním procesu

Téma práce anglicky: Concentration of proceedings in civil procedure

Rozsah práce:
86 normostran vlastního textu (dle prohlášení autora v počtu

197 071 znaků včetně mezer)

Datum odevzdání práce:
28. 06. 2022

datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 26. 06. 2022

1. Aktuálnost (novost) tématu

Autor si pro zpracování rig. práce zvolil téma, které je pro civilní soudní řízení z pohledu

splnění povinnosti tvrzení a povinnosti důkazní ze strany účastníků řízení významné.

Zákon totiž předpokládá, že k rozhodným skutečnostem a důkazům, které účastník uvede,

resp. označí (co do důkazů) až po přípravném jednání, byla-li provedena, a pokud nebyla,

pak po skončení prvního jednání ve věci, popř. po uplynutí lhůty, která byla účastníkům

poskytnuta k doplnění tvrzení o skutečnostech významných pro věc, k podání návrhů na

provedení důkazů nebo ke splnění dalších procesních povinností, nebude přihlížet (srov. §

118b odst. 1 o. s. ř.). Jde o téma široké, které předpokládá dobrou orientaci autora v dané

oblasti zkoumání, znalost právní úpravy včetně relevantní literatury a judikatury. Zároveň

se jedná o téma tradiční, které není nové ani originální. Na druhou stranu jej lze označit za

stále aktuální, neboť s ohledem na důsledky předpokládané právní normou, konkrétně §

118b o. s. ř., v civilním soudním řízení význam koncentrace minimálně neupadá (ba

naopak roste).

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Z důvodu skutečně širokého literárního zázemí lze konstatovat, že uvedené téma je spíše

středně náročné, jak z pohledu teoretických znalostí, vstupních údajů, tak jejich zpracování

včetně správně zvolené metodologie. Co do pramenů autor vyšel zejména z komentářové

literatury, vysokoškolských učebnic a vybraných monografií, které kombinoval

z odbornými články (internetovými) a relevantní judikaturou (převažují rozhodnutí

Nejvyššího soudu a Ústavního soudu). Zahraniční zdroje použity nebyly, a to z důvodu, že

po metodologické stránce nebylo pracováno se srovnávací metodou s některým ze

zahraničních právních řádů. Zejména se nabízelo srovnání se slovenskou právní úpravou,

neboť s účinností od 1. 7. 2016 nabízí civilný sporový poriadok (zákon č. 160/2015 Z. z.)

možnou inspiraci. Co do použitých metod je patrná rozborně-popisná metoda, když na

vícero místech textu převažuje deskripce nad vlastní analýzou či syntézou jednotlivých

jevů koncentrace řízení. Použité metody autor uvedl v Úvodu své práce na str. 8 až 9,

a i když přímo zmiňuje i metodu komparativní, která se měla výjimečně uplatnit při

porovnání koncentrace řízení nastávají jednotlivými koncentračními okamžiky, pak se

právě tato metoda v textu hledá obtížně. Byla-li vůbec použita. Jde zřejmě o vyřešení

samotné komparace, co si pod ní autor představuje, přesto, že v právní doktríně je význam

jak právní mikrokomparatistiky, tak právní makrokomparatistiky poměrně jasný

a ustálený.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce práce splňuje požadavky, které jsou na tento druh prací kladeny. Práce

je po literární stránce napsána víceméně odborným jazykem, avšak k některým větám a

formulačním obratům autora mám své výhrady. Autor si totiž libuje v dlouhých souvětích,

které jsou však někdy pro čtenáře při prvním čtení těžko srozumitelné a je třeba se k nim

vracet [např. na str. 19 „Tvrdit je tedy nutné tzv. hmotněprávní skutečnosti (ve sporu o

zaplacení smluvní pokuty bude takovým tvrzením mimo jiné tvrzení, že smluvní pokuta byla

sjednána, ve sporu o vrácení zápůjčky pak tvrzení, že zápůjčka byla poskytnuta, že nastala

její splatnost atd.), o skutková tvrzení se nejedná (a tedy ani o tvrzení podléhající

koncentraci) v případě tzv. procesních skutečností.“]. Citační norma je sice dodržena,

s citačními zkratkami však nebylo pracováno. K citaci judikatury, resp. rozhodnutí

vrcholných soudů u nás uvádím, že gramaticky správně je uvádět jak Nejvyšší soud, tak

Ústavní soud bez přívlastku „Česká republika“. Co do struktury je práce systematicky

rozdělena celkem do sedmi (7) kapitol a dalších podkapitol, vyjma Úvodu, Závěru a

jednotlivých seznamů na str. 92 a násl. včetně jazykových abstraktů na str. 101 a 102.

4. Vyjádření k práci

V úvodu na str. 6 si autor vymezil hypotézu a cíl své práce tak, že „Cílem této rigorózní

práce je podrobně rozebrat úpravu koncentrace řízení v občanskoprávním řízení a její

výklad, jakož i případné nedostatky dané úpravy či odborné názory volající po její změně.

[…] Posláním této práce je rovněž shrnout bohatou judikaturu, která vymezuje jednotlivé

koncentrační okamžiky, rozebírá výjimky z koncentrace řízení a možnosti jejího prolomení,

a která pro jednotlivé procesní situace předestírá, zda a v jakém rozsahu ke koncentraci

došlo nebo nedošlo, či blíže ozřejmuje jiné aspekty uplatnění koncentrace řízení v soudní

praxi.“ Tento cíl se autorovi podařilo naplnit. Autor nejprve vymezil základní zásady

civilního procesu a koncentraci řízení (kap. 1, str. 10 a násl.), následně obecně pojednal o

zákonné úpravě koncentrace (kap. 2, str. 16 a násl.), aby poté provedl rozbor jednotlivých

otázek vztahujících se k okamžiku, kdy koncentrace nastává včetně výjimek (kap. 3 až 6,

str. 27 a násl.). Po obsahové stránce je práce věcně v pořádku. I když by práci slušela vyšší

míra polemiky autora k názorům jiných autorů, ze kterých vychází, či je v textu přímo

uvádí. Tak např. ke koncentračnímu okamžiku, který se váže teprve na uplynutí dodatečné

lhůty (srov. podkap. 2.5, str. 24 až 26) – jsou pro poskytnutí dodatečné lhůty splněny

veškeré předpoklady, ale soud ji účastníkovi přesto neposkytne, jak by z pohledu účastníka

autor v tomto případě procesně postupoval? Dále kupříkladu k obsahu poučení o

koncentraci řízení (srov. podkap. 5.2, str. 57 až 58) by bylo možné polemizovat minimálně

s citovaným usnesením Nejvyššího soudu z roku 2015. Úvahy de lege ferenda jsou

přínosem práce, nicméně nevyřešenou zůstala ze strany autora např. otázka vztahu

kvalifikované výzvy dle § 114b o. s. ř. a koncentrace řízení (srov. podkap. 7.2.2, str. 78).

Jaký má k uvedenému autor názor? Byť jsou předestřeny názory autorkyň Hamuľakové a

Hudkové, přece jen by k nim mohl autor uvést své stanovisko. Na str. 79 však lze souhlasit

např. s uvedením, že „Osobně nevnímám právní úpravu rozkazů jako bezprostředně

související s koncentrací řízení.“ Pozitivně pak hodnotím poznámky ke koncentraci dle

věcného záměru civilního řádu soudního (podkap. 7.3.2, str. 81 a násl.). Závěry práce

uvedené na str. 87 až 91 jsou v zásadě správné, když autor projevuje smysl pro jejich

zevšeobecnění. Rigorózní práce obsahuje získané poznatky zkoumané problematiky.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Jednotlivé cíle práce jsou uvedeny v čl. 4. tohoto

posudku. Hodnocená práce splnila cíle, které si

autor vytyčil (v Úvodu, str. 6).

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Autor při zpracování problematiky prokázal

samostatnost při tvůrčí činnosti, ke které využil

dostupné zdroje. Při tvorbě textu bylo postupováno

lege artis. Dle protokolu o kontrole na plagiáty bylo

zjištěno: počet podobných dokumentů – 17, nejvyšší

dosažená míra podobnosti: < 1%.

Logická stavba práce Zvolená systematika práce je adekvátní, kapitoly na

sebe navazují, práce je vhodně strukturovaná a

tvoří kompaktní celek.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Autor vyšel z potřebného počtu zdrojů (srov.

seznam na str. 93 a násl.), zejména lze pozitivně

hodnotit práci s rozsáhlejším okruhem dostupné

tuzemské judikatury. Zahraniční zdroje nebyly

použity. Citační norma byla dodržena. Práce se

zdroji je adekvátní.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je na patřičné úrovni,

práce odpovídá požadavkům kladeným na tento

druh kvalifikačních prací.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Grafická úprava práce je adekvátní (na str. 17 je

uvedeno schéma, kteryé vystihuje základní rysy a

předpoklady koncentrace).

Jazyková a stylistická úroveň V práci se nevyskytují gramatické nebo pravopisné

chyby. Drobné výtky jsou uvedeny bodě 3 tohoto

posudku. Jazyková a stylistická stránka práce je

tak na odpovídající úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Jaký je konkrétní vztah koncentrace a kvalifikované výzvy dle § 114b o. s. ř.? Dále by se

autor mohl věnovat možným změnám právní úpravy koncentrace řízení.

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě

Rigorózní práce splňuje požadavky standardně kladené na tento druh prací v oboru

občanské právo procesní.

Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu rigorózní práce.

V Praze dne 28. 08. 2022

_________________________

JUDr. Miroslav Sedláček, Ph.D., LL.M.

oponent